D'après Ascelin, Scot disait: « *Specie geruntur ista, non veritate* », conformément à cette prière de Ratramne: « *Perficiant in nobis, Domine, quaesumus, tua sacramenta, quod continent, ut quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus.* » « *Dicit quod in specie gerantur ista, non in veritate, id est, per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem. Differunt autem a se species et veritas. Quapropter corpus et sanguis, quod in Ecclesia geritur, differt ab illo corpore et sanguine, quod in Christi corpore per resurrectionem jam glorificatum cognoscitur.* » L'auteur de l'étude en question ajoute: « *Quae sunt in hoc loco fidei nostrae contraria? Ipse Lanfrancus, acerrimus Berengarii adversarius, simili ratione locutus est. Ubi hoc loco Ratramnus, sui ipsius verbis usus, « specie, inquit, geruntur ista, non veritate », Ecclesiae verba secundum Ecclesiae sententiam explicat.* » Et encore: « *Berengarius panis vini que substantiam non remanere negabat. Ratramnus, etsi obscura interdum atque ambigua utitur oratione, hac tamen in re a catholicæ Ecclesiae sensu non recessit.* » Et l'auteur trouve qu'une vraie et réelle présence de J.-C. dans l'eucharistie a été suffisamment affirmée par Scot, voire même par Bérenger: « *Id vero (veram ac realem Christi in eucharistia praesentiam omnino negare), cum nec Berengarius ausus sit docere, nec a Berengarii adversariis in Scoto culpatum inveniatur, in illo ipsius libro quem Berengarius habuit, nostra quidem sententia, repertum non est.* »

MM. Ravaisson et Saint-René Taillandier ont publié un fragment anonyme sur l'eucharistie, fragment qu'ils ont tiré d'un manuscrit du XI<sup>e</sup> siècle de la bibliothèque d'Avranches et qu'ils ont attribué à Scot Erigène. Comme il n'est point certain que ce fragment soit de Scot, je m'abstiens de l'analyser ici et je me borne à constater qu'il ne fait que confirmer la doctrine précédente; qu'il reproduit les idées mêmes

de Ratramne, notamment celles des n<sup>os</sup> 75, 62, 65, 71, 94; et qu'il s'appuie principalement sur l'autorité d'Augustin.

M. Ravaisson a aussi attribué à Scot les propositions suivantes: «Spiritualiter Salvatorem immolamus, et intellectualiter mente, non dente, comedimus. Spiritualis homo negat Christum carnem esse, quam jam in spiritum versam esse intelligit. Caro ipsius exaltata est et mutata in animam rationalem <sup>1)</sup>.»

Le III<sup>e</sup> fragment de Scot sur l'évangile de Jean (VI, 5-14) ne touche pas au dogme; c'est une explication allégorique et mystique des 5 pains d'orge, des 2 poissons, des 5000 assistants, des 12 corbeilles, etc.; explication très originale, mais absolument fantaisiste et parfois ridicule.